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Abstrakt

Práce se zaměřuje na testování a vylepšování biomateriálů ze slitiny

Ti-6Al-4V ELI, nejčastěji biomedicínsky používané slitiny titanu (především v ortopedii

a stomatologii), a to ve spolupráci s vědeckými ústavy a společnostmi zabývajícími se

jejich vývojem. Vzorky Ti-6Al-4V ELI byly upravené metodou plazmatické

elektrolytické oxidace (PEO) v elektrolytech různých složení pro vytvoření homogenní

povrchové vrstvy TiO2. Ke studiu interakce buněk s materiálem in vitro byly zvoleny

buňky lidské buněčné linie osteoblastů Saos-2. Byla hodnocena iniciální adheze buněk,

jejich rozprostření, morfologie, populační hustota, viabilita, depozice vápníku a exprese

vybraných markerů osteogeneze, jako je kolagen typu I, alkalická fosfatáza a osteokalcin.

Chování buněk je korelováno s fyzikálními a chemickými vlastnostmi povrchu vzorků,

jako je např. topografie, drsnost, smáčivost a chemické složení povrchových vrstev.

Výsledky jsou porovnávány s daty získanými na kontrolních nemodifikovaných vzorcích

slitiny, a rovněž na standardních kultivačních materiálech, jako jsou dna kultivační

polystyrénové jamky a mikroskopická krycí skla. Cílem práce je zhodnotit, který

z prezentovaných modifikovaných vzorků se nejlépe hodí pro použití v dočasných

ortopedických implantátech.

Klíčová slova: Ti-6Al-4V, kostní implantáty, inženýrství kostní tkáně, osteoblast, Saos-2,

depozice vápníku, kolagen typu I, osteokalcin, alkalická fosfatáza.

Abstract

This thesis focuses on testing and improving Ti-6Al-4V ELI biomaterials, which

are currently one of the most used titanium alloys in biomedicine (predominantly in

orthopaedics and dentistry), in cooperation with research institutions and private

companies developing and producing such materials. The metallic samples were

previously modified by plasma electrolytic oxidation (PEO) with use of electrolytes of a

different composition to induce development of a homogeneous TiO2 layer on its surface.

In vitro interactions of human osteoblast-like cell line Saos-2 with the surface of

Ti-6Al-4V ELI alloy samples are investigated. Initial cell attachment, spreading,

morphology, cell population density, viability, calcium deposition and expression of

selected osteogenic markers, e.g. collagen type I, alkaline phosphatase and osteocalcin,

were evaluated on cultured cells. The cells behavior were then correlated with

physicochemical properties of the material surface, such as its topography, roughness,

wettability, surface layer chemical composition etc. The results are also compared with

those obtained in cells cultured on control samples of untreated alloys as well as

microscopic glass coverslips and bottom of standard polystyrene cell culture wells. The

aim of this thesis is to select the most promising modified material for use in temporary

bone implants.

Keywords: Ti-6Al-4V, bone implants, bone tissue engineering, osteoblast, Saos-2,

calcium deposition, collagen type I, osteocalcin, alkaline phosphatase.
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Seznam použitých zkratek

AFM Mikroskopie atomárních sil (Atomic Force Microscopy)

ALP, bALP Kostní alkalická fosfatáza (bone alkaline phosphatase)

ANOVA Analýza rozptylu (analysis of variance)

BMP Kostní morfogenetické proteiny (bone morphogenetic proteins)

BMU Kostní multicelulární jednotka (bone multicellular unit)

CaP Kalcium fosfát (calcium phosphate)

Col I Kolagen typu I (type I collagen)

CP-Ti Komerčně vyráběný čistý titan (commercially produced pure titanium)

Ctrl Kontrolní vzorek (control sample)

DLC Uhlík podobný diamantu (diamond-like carbon)

ECM Extracelulární matrix (extracelular matrix)

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina (ethylenediaminetetraacetic acid)

FBS Fetální bovinní sérum (fetal bovine serum)

HA Hydroxyapatit (hydroxyapatite)

HOb Primární lidské osteoblasty (primary human osteoblasts)

IGF Růstový faktor podobný inzulinu (insulin-like growth factor)

IL-1, IL-6 Interleukiny 1 a 6 (interleukins 1 and 6)

KRSR Lys-Arg-Ser-Arg

MAO Mikrooblouková anodická oxidace (micro-arc „spark“ anodization) = PEO

MC3T3-E1 Myší buněčná linie preosteoblastů (murine preosteoblast cell line)

M-CSF Faktor stimulující kolonie makrofágů ‚macrophage colony-stimulating

factor)

MG-63 Lidská buněčná linie osteoblastů z osteosarkomu (human osteoblastic

osteosarcoma cell line)

MMP Matrixová metaloproteináza (matrix matelloproteinase)

OC Osteokalcin (osteocalcin)

OPG Osteoprotegerin (osteoprotegerin)

PBS Fyziologický roztok pufrovaný fosfáty (phosphate-buffered saline)

PCL poly-ε-kaprolakton (poly-ε-caprolactone)

PDGF Růstový faktor trombocytů (platelet-derived growth factor)

PEO Plazmatická elektrolytická oxidace (plasma electrolytic oxidation) = MAO
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PGA Kyselina polyglykolová (polyglycolic acid)

PLA Kyselina polymléčná (polylactid acid)

PMMA Polymethylmethakrylát (polymethylemethacylate)

PS Polystyren (polystyrene)

Ra Průměrná aritmetická odchylka drsnosti povrchu (roughness average)

RANKL Ligand receptorem aktivovaného jaderného faktoru κB (receptor-activator

of NFκB ligand)

RDG Arg-Gly-Asp

REM Rastrovací elektronový mikroskop (Scanning Electron Microscope)

Rz Největší výška profilu povrchu (mean roughness depth)

S.E.M. Střední chyba průměru (standard error of mean)

Saos-2 Lidská buněčná linie osteoblastů z osteosarkomu (human osteoblastic

osteosarcoma cell line; human osteoblast-like cell line)

SD Směrodatná odchylka (standard deviation)

SEM Rastrovací elektronový mikroskop (Scanning Electron Microscope)

TCP Trikalciumfosfát (tricalcium phosphate)

TGF-β Transformující růstový faktor beta (transforming growth factor beta)

Ti Titan (titan)

Ti-6Al-4V Slitina titanu, hliníku a vanadu (titanium aluminium vanadium alloy)

TiO2 Oxid titaničitý (titanium dioxide)

TNF Faktor nádorové nekrózy (tumor necrosis factor)

U-2 OS Lidská buněčná linie z osteosarkomu (human osteosarcoma cell line)
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ÚVOD

Kostní tkáň je specializovaným typem mineralizované pojivové tkáně, utvářející ve

spolupráci se svaly a klouby opěrný a lokomoční aparát obratlovců. Díky své struktuře a

složení vykazuje vysokou mechanickou odolnost (tvrdost, pružnost a pevnost) v tahu,

tlaku i ohybu. Poskytuje ochranu vnitřním orgánům. Významně se podílí na udržování

kalcium-fosfátové homeostázy a acidobazické rovnováhy organismu (Clarke 2008).

Je tvořena několika typy specializovaných buněk, jejichž společná aktivita propůjčuje

kostní tkáni vlastnosti mechanosensorické, mechanotrandukční (Tan et al. 2007; Safadi

et al. 2009; Temiyasathit et Jacobs 2010), značné schopnosti regenerační a – díky její

vysoké metabolické aktivitě – také regulační ve smyslu vlastní morfologické adaptability

na zátěž.

Kvalita kostní hmoty závisí na přirozené schopnosti její obnovy a správné

mineralizaci. Roli hrají genetické predispozice (Podock et al. 1987) či mutace

specifických genů (např. Pagetova choroba, Osteogenesis imperfecta, osteopetróza;

Khurana et Fitzpatrick 2009), výživa, intenzita, frekvence, typ fyzické aktivity (Turner

2004; Fernández-Tresguerres-Hernández-Gil et al. 2006b) a současně celá řada faktorů

hormonálních (Safadi et al. 2009) spojených jak s poruchami metabolismu tkáně, tak

s fyziologickým procesem stárnutí. Patologie mohou být též způsobeny následkem úrazů

či v důsledku dlouhodobého přetěžování.

Ve zdravé tkáni jsou procesy resorpce a syntézy udržovány v rovnováze, při jejímž

vychýlení dochází k defektům a vzniku onemocnění, charakterizovaných změnami

mechanických vlastností kostí. Úbytek kostní hmoty je spojený se zvýšeným rizikem

fraktur. Nejčastěji se vyskytujícím onemocněním tohoto typu je osteoporóza, k jejímuž

vzniku přispívá snížená produkce pohlavních hormonů ve stáří – estrogenu u žen,

testosteronu u mužů (Michael et al. 2005). Opačnou situací je vzácný stav, a sice


[…]


testech, čímž prokázaly tím dobrý osteointegrační potenciál. Na rozdíl od vzorku č. II

u nich bylo dosaženo optimalizace postupu finální mechanické úpravy povrchové vrstvy,

jehož výsledkem bylo její ztečnění a sjednocení, aniž by došlo k jejímu místnímu

poškození touto úpravou. Jako nejvhodnější materiály pro výrobu krátkodobých

implantátů byly proto vyhodnoceny právě vzorky č. 8 a 8T (Obr. 30). Domníváme se

také, že vzorky FAS se díky výrazné podpoře proliferace buněk a míře exprese

diferenciačních markerů buněk blízké referenčním vzorkům hodí spíše k výrobě výrobě

implantátů trvalých. Jak však již bylo řečeno, vliv fluoroalkylsilanu a důvody pozitivního

vlivu na chování buněk na těchto vzorcích však bude nutné dále zkoumat.

Obr. 30: Finální povrchy dočasných implantátů po aplikaci procesu PEO. A) Vzorek 8 (netryskaný);

B) Vzorek 8T (tryskaný). Sjednocené povrchy implantátů mají po anodizaci a následném otryskání vnější

vrstvy matný charakter (médium balotina 65-105, pracovní vzdálenost 15 cm, tlak 1,5 bar). VÚHŽ a.s.,

2017.

B A
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vyhodnotit biokompatibilitu materiálů ze slitiny Ti-6AL-4V,

modifikovaných anodizací a plazmatickou elektrolytickou oxidací (PEO) o různých

parametrech procesu s následnými mechanickými úpravami, v prostředí in vitro, a

posoudit, který materiál se jeví jako nejvhodnější pro aplikaci v dočasných implantátech

do kostní tkáně. Vliv vlastností materiálu na buněčnou odpověď v rámci osteointegrace je

nejvýrazněji ovlivněn kombinací faktorů, jako je smáčivost povrchu (reprezentovaná jeho

kontaktním úhlem s kapalinami a povrchovou energií) drsnost, topografie, chemické

složení a povrchový náboj. Všechny materiály, které jsme pomáhali vyvíjet, umožňovaly

v různé míře adhezi, proliferaci i diferenciaci lidských kostních buněk linie Saos-2

podobným osteoblastům, aniž by výrazně ovlivnily jejich životaschopnost. Materiály

sady I byly z pokusů vyřazeny z důvodu nedostatečné adheze povrchové oxidické vrstvy

k podkladovému materiálu, avšak potvrdily nutnost úpravy výrobního procesu povrchové

vrstvy a finálního mechanického opracování. Materiály sady II po aplikaci upraveného

postupu PEO ukázaly dobrou adhezi, proliferaci i časnou osteogenní diferenciaci buněk i

na relativně hladkých materiálech o submikronové drsnosti. Větší vliv v tomto případě

měla mírná hydrofilita materiálů, podobná standardním kultivačním materiálům, stejně

jako vysoké hodnoty polární složky povrchové energie, jejíž příznivý vliv na buněčnou

adhezi je z literatury obecně znám. V rámci materiálů sady III byly hodnoceny vzorky

dodatečně vystavené roztoku fluoroalkylsilanu s ethanolem. Navzdory vysoce

hydrofobnímu charakteru povrchu vzorků s extrémně nízkou hodnotou povrchové

energie, jejichž vliv na buněčnou adhezi a proliferaci byl v mnoha studiích hodnocen jako

spíše inhibiční, vykazovaly tyto materiály zcela opačné výsledky. Přesné mechanismy

působící při zmíněné kombinaci úprav a charakteru povrchu na zvolený buněnčný model

takto neočekávaným způsobem však v tuto chvíli nejsme schopni zcela jednoznačně

vysvětlit. Díky lepšímu osteointegračnímu potenciálu vzorků s FAS, charakterizovaným

zvýšenou podporou proliferace i diferenciace (při srovnání genové exprese vybraných

diferenciačních markerů s ostatními vzorky stejné sady), ovšem vykazují určitý potenciál

pro použití v implantátech dlouhodobého charakteru, a proto považujeme za vhodné

příčiny pozitivního vlivu této úpravy dále zkoumat. V rámci IV. sady vzorků byla

prozkoumána naopak vysoká hydrofilita, která v kombinaci se výrazným rozdíly mezi

prohlubněmi a výstupky v topografii vzorků však podle našich pozorování vedla spíše ke

ztížení jak podmínek pro adhezi, tak i proliferaci a diferenciaci ve srovnání s referenčními
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materiály. Nejvhodnějšími vlasnostmi podle našich pozorování disponovaly vzorky

V. sady. Současně došlo k odstranění nedostatků v parametrech procesu PEO i

optimalizaci finální mechanické úpravy, vedoucí k dobré reprodukovatelnosti výsledků

povrchové modifikace. Oba vzorky testované v rámci této sady dosahovaly dobré úrovně

smáčivosti v obou hodnocených parametrech a vykazovaly dobrou iniciální adhezi a

obdobnou nebo mírně nižší proliferaci buněk ve srovnáná s referenčními materiály

(kontrolní vzorky slitiny, dna polystyrenových kultivačních jamek a sklo). Také úroveň

mineralizace i exprese vybraných osteogenních markerů se u těchto vzorků nejvíce blížila

referenčním materiálům. Můžeme proto shrnout, že vzorky 8 a 8T prokázaly dostatečný

osteointegrační potenciál pro použití v dočasných implantátech do kostí a je možné je

doporučit k intenzivnějšímu testování, a to i formou preklinických studií v podmínkách

in vivo.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A Charakteristika testovaných vzorků.

Příloha B Makro pro automatické počítání jader buněk v programu FIJI – ImageJ.

Příloha C Prezentace dílčích výsledků práce na vědeckých konferencích a spoluúčast

na článcích.