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Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Martina Doubková

Název práce: Adheze, růst a diferenciace kostních buněk na materiálech vyvíjených pro kostní

implantáty

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): Doc. MUDr. Lucie Bačáková, CSc.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Bc. Martina Doubková vypracovala uvedenou diplomovou práci na odd. Biomateriálů a tkáňového

inženýrství Fyziologického ústavu AV ČR v letech 2015-2017. Téma práce bylo zvoleno tak, aby

zapadalo do spektra grantů získaných na tomto oddělení; konkrétně se týkalo regulace adheze, růstu

a osteogenní diferenciace lidských kostních buněk povrchovými modifikacemi slitiny Ti-6Al-4V, tj.

jednoho z nejrozšířenějších materiálů pro konstrukci kostních implantátů (např. náhrad velkých

kloubů či implantátů k interní či externí fixaci poškozených kostí), využívaných v současné klinické

praxi. Povrchová modifikace vzorků materiálu zahrnovala jejich mechanickou a chemickou

předúpravu (např. tryskání, omílání, leštění, odmaštění, moření v kyselinách), a dále plasmovou

elektrolytickou oxidaci vzorků v elektrolytech o různém složení. Tyto úpravy vedly k vytvoření

povrchových vrstev TiO2 o rozdílných fyzikálně-chemických vlastnostech, jako je smáčivost,

polarita, drsnost a topografie, které zásadně ovlivnily chování buněk na těchto površích. Ačkoli

vzorky materiálů nebyly primárně systematicky připravovány pro základní výzkum interakce

buňka-materiál, ale spíše pro výzkum aplikovaný a průmyslový v rámci projektu TAČR s firmami

VÚHŽ a.s. a Medin s.r.o., autorka práce provedla pečlivou analýzu molekulárních mechanismů

adheze, růstu a osteogenní diferenciace buněk, a to sledováním exprese příslušných markerů

uvedených dějů na úrovni mRNA (pomocí PCR v reálném čase) i na úrovni proteinu
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(imunofluorescenční barvení a kvantifikace intensity fluorescence). Tato analýza byla klíčová

k naplánování dalších vhodných modifikací materiálu ve spolupracujících firmách, a to bud pro

konstrukci trvalých implantátů do kostí, kde je vyžadována pevná osteointegrace materiálů, nebo

pro konstrukci implantátů dočasných, které se vzhledem k buňkám mají chovat spíše jako

bioinertní, a po zhojení defektu mají být snadno odstranitelné. Autorka práce projevila o danou

tématiku velký zájem, byla spontánně ochotna k vysokému pracovnímu nasazení, pracovala

nadšeně a samostatně, a zejména samostatně domlouvala se spolupracujícími pracovišti přípravu

vzorků a jejich další úpravy na základě buněčných analýz. Autorka prováděla samostatně nejen

veškeré analýzy vzorků v prostředí buněčných kultur, ale i některé analýzy fyzikálně-chemických

vlastností vzorků, jako je jejich povrchová smáčivost a polární a nepolární složka povrchové

energie. Získané výsledky rovněž samostatně a pečlivě statisticky vyhodnotila a samostatně sepsala

práci. Jak je patrné již z úvodu práce, autorka celkově projevila i hluboké všeobecné znalosti

v oboru tkáňového inženýrství a tkáňových náhrad, jakož i v oblasti vývoje, stavby, složení,

regenerace a dalších aspektů kostní tkáně, jejichž znalost je nezbytná ke konstrukci kostních

implantátů a náhrad moderní generace. A právě k vývoji i praktickému využití takových implantátů

svou prací autorka významně přispěla. Proto kvalifikuji její práci stupněm „výborný“, doporučuji ji

k obhajobě a k udělení titulu Mgr. Autorka presentovala své výsledky i na několika tuzemských a

mezinárodních konferencí a je spoluautorkou na článcích v recenzovaných časopisech a

konferenčních sbornících.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 31.8.2017

Podpis školitele: Lucie Bačáková
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